Nominalvolumen Restlaufzeit > 1 Jahr Marktwert

Am Stichtag bestanden Sicherungsgeschäfte im Rahmen des Cash Flow Hedge Accounting im
Nominalwert von 50 MioEUR (Vorjahr: 112 MioEUR). Diese betreffen Zinsswaps zur Absicherung der
variablen Zinsen von Schuldscheindarlehen. Die Sicherungsbeziehung zwischen den in 2011 vorzeitig
zurückgezahlten variabel verzinslichen Schuldscheindarlehen (mit Nominalwerten von insgesamt
65 MioEUR) und den korrespondierenden Zinsswaps wurde beendet. Die betreffenden Zinsswaps, die
noch eine Laufzeit bis 2014 haben, sind in der Position Derivate ohne Hedge Accounting enthalten.

Im Berichtsjahr wurden Marktwertveränderungen vor Abzug latenter Steuern in Höhe von -1 MioEUR
(Vorjahr: 2 MioEUR) erfolgsneutral in die Rücklage für Sicherungsgeschäfte eingestellt.

»Sensitivitätsanalyse«
Bei einer Verschiebung der Zinsstrukturkurve am Bilanzstichtag um jeweils
+/– 100 Basispunkte (Bp) hätten sich folgende Veränderungen hinsichtlich der Zinsderivate auf das
sonstige Finanzergebnis und die Rücklage für Sicherungsgeschäfte vor Berücksichtigung latenter
Steuern ergeben:

Sensitivitätsanalyse Zinssicherung  MioEUR

31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011

Zinssicherungen

Sonstiges Finanzergebnis -11 -6   15   6

Rücklage für Sicherungsgeschäfte -5 -1   5   1

- 100 Bp + 100 Bp

»Rohstoff-Preisrisiko«
Der Rheinmetall-Konzern ist unter anderem im Rahmen des Einkaufs von Metallen dem Risiko von
Preisschwankungen ausgesetzt. Durch Materialteuerungszuschlagsvereinbarungen (MTZ) mit Kunden
wird ein wesentlicher Teil des Risikos aus volatilen Metallpreisen mit einer zeitlichen Verzögerung auf
die Kunden verlagert. Darüber hinaus werden im Unternehmensbereich Automotive, in dem diese
Risiken schwerpunktmäßig bestehen, auch derivative Finanzinstrumente eingesetzt. Dabei handelt es
sich um börsengehandelte Warentermingeschäfte, die auf Basis eines finanziellen Ausgleichs